
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO III – Nº 352 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 07.01.2015 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 
  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 002/2015 – PMS 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 22 de janeiro de 2015 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 22 de janeiro de 2015 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 22 de janeiro de 2015 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/ POR ITEM 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 07 de janeiro de 2015 a 22 de janeiro de 2015, presencialmente ou através de envio de e-mail solicitando o edital sabaudialicita@hotmail.com. O Edital será 
enviado mediante o preenchimento do termo de retirada. Ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 06 de janeiro de 2015. 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 001/2015 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A COMPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 21 de janeiro de 2015. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 21 de janeiro de 2015. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 21 de janeiro de 2015. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/ POR LOTE 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 07 de janeiro de 2015 a 21 de janeiro de 2015, presencialmente ou através de envio de e-mail solicitando o edital sabaudialicita@hotmail.com. O Edital será 
enviado mediante o preenchimento do termo de retirada. Ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 06 de janeiro de 2015. 
 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 
Pregão Presencial 108/2014 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, COMPREENDENDO A ENTREGA, MONTAGEM E INSTALAÇÃO COMPLETA DOS MÓVEIS, E AQUISIÇAO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ESCOLA DOMOACIR COELHO. 

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO 
 

O Setor de Licitações através de sua Pregoeira a senhora Araceli Aparecida Geraldo, juntamente com sua equipe de apoio, devidamente constituídos para o ato 
através do Decreto Municipal 002/2015, vem tempestivamente informar e esclarecer: 

 
Em atenção ao principio da autotutela administrativa, bem como aliude a impugnação devidamente apresentada pela empresa MOVESCO INDÚSTRIA DE 

MÓVEIS ESCOLARES, somos pelo conhecimento e no mérito pela procedência e conseqüente exigência de que para os itens 01, 02 e 03 do lote 01, seja incluída a 
exigência técnica de que os móveis tenha a apresentação obrigatória do CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO, nos termos da portaria 105/12, em 
atendimento à norma técnica ABNT NBR 14006/08. 

 
 Tal alteração se faz necessária tendo em vista prezar pelo princípio da legalidade bem como do Interesse Publico em sua vertente tanto primária quanto 
secundária.  
 Sendo assim, com fulcro no art. 21,§ 4º, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, tendo em vista que tal alteração irá acarretar mudança nas 
apresentações das propostas, vez que há exigência de comprovação técnica nos itens informados, destacamos que a data de abertura da presente licitação se dará no dia 
20 janeiro de 2014 às 09:00 horas, conforme publicação deste aviso e posterior envio a todas as empresas que retiraram o referido edital até o presente momento. 

 
 Sabáudia, 06 de Janeiro de 2015. 

 
 

Araceli Aparecida Geraldo 
         Pregoeira 

 
 
Membros: 
 
Franciele Aparecida Moço Ribeiro 
 
Susi Mara Dario Castilho 
 
Janaina Barcala Paulo 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO III – Nº 352 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 07.01.2015 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

DECRETO Nº 006/2015 

 
Dispõe sobre designação de Servidor Público. 

 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

D E C R E T A 
Art. 1º. Fica designada a partir de 01/01/2015, a Sra. ALETHEIA AUXILIADORA GARBIN, portadora da cédula de identidade R.G. nº 

58482960- SSP-PR, para assumir o cargo de DIREÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR DOMOACIR COELHO, em conformidade com o Art. 20 e Art. 81 do Estatuto do Magistério. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 06 dias do mês de janeiro de 2015. 

 
Edson Hugo Manueira 

-Prefeito Municipal- 
 

EXTRATO CONTRATO 133/2014- PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 071/2014 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 009/2014 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 133/2014 
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2014 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: CONSTRUTORA ADVANCED LTDA. 
CNPJ: 12.353.075/0001-35 
OBJETO: REVITALIZAÇÃO PRAÇA ANTONIO ZANIN E ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA PRESIDENTE CAMPOS SALES E RUA JÁCOMO VALÉRIO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 300 (trezentos) dias contados a partir da data de assinatura do contrato 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 120 (Cento e vinte) dias  
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
Despesa: 04004044520013101144905100001000 
Reduzido: 139 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Valor: R$ 81.000,00(Oitenta e um mil reais) 
Despesa: 0400404452001310114490510000      830 
Reduzido: 497 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Valor: R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais) 
VALOR TOTAL DA OBRA: R$ 410.712,30 (Quatrocentos e dez mil setecentos e doze reais e trinta centavos) 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Tomada de Preços 009/2014. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 15 de dezembro de 2014. 

EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO III – Nº 352 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 07.01.2015 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

  

 

  
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO III – Nº 352 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 07.01.2015 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO III – Nº 352 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 07.01.2015 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

    
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO III – Nº 352 – PÁG. 06 – QUARTA-FEIRA – 07.01.2015 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

  

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO III – Nº 352 – PÁG. 07 – QUARTA-FEIRA – 07.01.2015 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

 
ANO III – Nº 352 – PÁG. 08 – QUARTA-FEIRA – 07.01.2015 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 

 


